
REGIONÁLNÍ SETKÁNÍ

LUŽEC NAD CIDLINOU
(BAREŠŮV RANČ)

26. ŘÍJNA 2023



ZÁKLADNÍ INFORMACE O ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE

• nástroj pro zajištění integrovaného přístupu k financování rozvoje území aglomerací a metropolitních 
oblastí, poprvé použito v programovém období 2014+

• EU klade velký důraz na naplňování územní dimenze – tedy zacílení na potřeby konkrétního území 
pomocí EU fondů

• vyšší míra autonomie při definování strategie i její implementaci

• Strategie jsou naplňované primárně z vybraných specifických cílů operačních programů

• v ČR aktuálně třináct ITI: metropolitní oblasti Praha, Brno, Ostrava, Plzeň, dále Olomoucká, Ústecko-
chomutovská, Hradecko-pardubická aglomerace + České Budějovice, Jihlava, Karlovy Vary, Mladá 
Boleslav, Zlín, Liberec-Jablonec nad Nisou

✓ bonusem: rezervace finančních prostředků pro rozvoj daného území (alokovány prostřednictvím 
programových rámců OP, přílohou seznam projektů)

→ příprava integrovaných projektů 



3

• 152 obcí
• 340 423 obyvatel (k 1. 1. 2019)
• 1 307,7 km2

KHK
• 73 obcí
• 157 222 obyvatel
• 672,55 km2

PK
• 79 obcí
• 183 201 obyvatel
• 635,15 km2

ÚZEMÍ ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE 
2021+



TÉMATA HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE 2021+



Doprava
806 624 350

ŽP a zelená infrastruktura
545 546 703

Vzdělávání
525 054 448

Věda a výzkum
373 400 000 (CZV)

Kultura a památky
337 756 179

Sociální služby
217 902 177

Podnikání a inovace
164 000 000

ALOKACE ITI HRADECKO–PARDUBICKÉ AGLOMERACE 2021–2027

ALOKACE CELKEM
2 970 283 857

27,2 %

18,4 %

17,7 %

12,6 %

11,4 %

7,3 %

5,5 %



6

ALOKACE IROP DLE AKTIVIT HK-PA AGLOMERACE 2021+

Aktivita Alokace (Kč)

Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí 305 546 703

Mateřské školy 211 937 170

Základní školy 244 677 878

Zájmové a neformální vzdělávání a celoživotní učení 68 439 400

Infrastruktura sociálních služeb 217 902 177

Revitalizace a vybavení pro činnost památek 158 717 717

Revitalizace, odborná infrastruktura a vybavení muzeí 179 038 462

Nízko/bezemisní vozidla 199 205 385

Infrastruktura pro cyklistickou dopravu 97 716 787

Multimodální osobní doprava 94 230 769

Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu 14 134 615

∑ 1 791 547 063 



7

PROJEKTY SCHVÁLENÉ ŘV A – KRÁLOVÉHRADECKÁ ČÁST AGLOMERACE (IROP)

Název projektu Žadatel OP SC
Rozpočet

(Kč)
CZV
(Kč)

Podpora EU 
(Kč)

Severní terasy a Žižkovy sady Statutární město Hradec Králové IROP 2.2 140 000 000 83 000 000 70 550 000

Využití srážkových vod, ochlazení a oživení veřejného 
prostoru – Zelenomodré centrum Jaroměře 

Město Jaroměř IROP 2.2 164 000 000 82 350 000 69 997 500

Areál Vrbenského a Gayerových kasáren - revitalizace 
veřejného prostranství 

Statutární město Hradec Králové IROP 2.2 140 000 000 71 205 882 60 525 000

MŠ Podzámčí II – nová budova (rozšíření kapacity) Statutární město Hradec Králové IROP 4.1 135 000 000 108 279 024 92 037 171

Přístavba a modernizace odborných učeben ZŠ 
Malšova Lhota

Statutární město Hradec Králové IROP 4.1 80 000 000 75 000 000 63 750 000

Zřízení dílen a odborných učeben pro církevní základní 
školu, Hradec Králové 

Biskupství Královéhradecké IROP 4.1 55 000 000 25 000 000 21 250 000

ZŠ Habrmanova – odborné učebny a bezbariérovost Statutární město Hradec Králové IROP 4.1 62 000 000 24 072 074 20 461 263

Denní stacionář pro OZP Statutární město Hradec Králové IROP 4.2 201 000 000 110 000 000 93 500 000

Modernizace prostor pro sociální služby při VOŠ, SŠ, ZŠ 
a MŠ Štefánikova

Královéhradecký kraj IROP 4.2 85 000 000 81 250 774 69 063 158

Kasárna muzejní kreativity Muzea východních Čech v 
Hradci Králové

Královéhradecký kraj IROP 4.4 232 957 082 210 633 484 179 038 461

Modernizace vozového parku trolejbusů DPMHK DPMHK IROP 6.1 141 788 133 117 180 275 99 603 234

Cyklostezka “Mechu a Perníku”, úsek Vysoká nad 
Labem - Opatovice nad Labem

Svazek obcí Hradubická labská IROP 6.1 24 300 000 24 300 000 20 655 000

∑ 1 231 500 000 1 012 271 514 860 430 787



8

PROJEKTY SCHVÁLENÉ ŘV A – KRÁLOVÉHRADECKÁ ČÁST AGLOMERACE (OP JAK A OPD)

Název projektu Žadatel OP SC
Rozpočet

(Kč)
CZV
(Kč)

Podpora EU (Kč)

Biomedicínské indikátory pro personalizovanou medicínu 
(BIPOLE)

Fakultní nemocnice
Hradec Králové

OP JAK 1.1 100 000 000 100 000 000 63 184 000

Předaplikační výzkum léčiv pro onkologická onemocnění a 
pro prevenci a léčbu jimi navozených závažných komplikací 
(OncoPharm+)

Univerzita Karlova, 
Farmaceutická fakulta

v Hradci Králové
OP JAK 1.1 74 530 800 74 530 800 48 146 897

Centrum podpory a rozvoje Digital humanities a SMART 
technologies

Univerzita Hradec Králové OP JAK 1.1 50 000 000 50 000 000 32 300 000

∑ 224 530 800 224 530 800 143 630 897

Název projektu Žadatel OP SC
Rozpočet

(Kč)
CZV
(Kč)

Podpora EU (Kč)

Měnírna 6 Plačice DPMHK
OPD

RSO 2.8
26 620 000 22 000 000 18 700 000

Revitalizace haly pro servis a údržbu drážních vozidel MHD 
v Hradci Králové

DPMHK
OPD

RSO 2.8
160 000 000 160 000 000 129 200 000

∑ 186 620 000 182 000 000 147 900 000



9

PROJEKTY REALIZOVANÉ V PROGRAMOVÉM OBDOBÍ 2014+ (KRÁLOVÉHRADECKÁ ČÁST AGLOMERACE)

Stezka Mechu a Perníku (HK – Vysoká n/L)

Lávka Aldis v Hradci Králové

Terminál Chlumec nad Cidlinou

Terminál Jaroměř Pevnost Josefov

SMARTmuzeum Hradec Králové



10

PROJEKTY REALIZOVANÉ V PROGRAMOVÉM OBDOBÍ 2014+ (KRÁLOVÉHRADECKÁ ČÁST AGLOMERACE)

ZŠ Chlumec nad Cidlinou
ZŠ Všestary

SŠ technická a řemeslná Chlumec n/C

Revitalizace bývalého zemědělského objektu v areálu 
zemědělského družstva (UNION COSMETIC, Nepasice)

Rekonstrukce areálu Jeníkovice, č.p. 54/1 (VIBROM)

Univerzita Hradec Králové 
IT4Neuro(degeneration)



METROPOLITNÍ SPOLUPRÁCE, BUDOUCNOST ITI …

• hierarchicky vyšší úroveň spolupráce obcí ve funkčních urbanizovaných územích (FUA), která jsou 
charakterizována vysokou mírou urbanizace a koncentrace obyvatel, koncentrací ekonomických aktivit, 
vědy a výzkumu a také intenzivními socio-ekonomickými vazbami

• v ČR neexistuje management rozvoje metropolitních oblastí ani instituce zodpovědná za jejich rozvoj → 
prostřednictvím nástroje ITI je nyní vytvořeno vhodné prostředí pro prosazení konceptu metropolitních 
oblastí a jejich institucionalizace v regionální politice

• s klesajícím podílem evropských dotací bude klesat ochota obcí dobrovolně spolupracovat, proto je 
třeba hledat dlouhodobější modely spolupráce např. samostatné metropolitní entity/instituce 
zodpovědné za metropolitní rozvoj

• klíčový faktor úspěchu: odborný i politický konsensus na postupném prosazení tohoto konceptu a silní 
lídři v metropolitních regionech

• paralelní rozvoj třech dimenzí metropolitní spolupráce:
✓ VĚCNÁ – metropolitní témata, projekty
✓ KULTURNÍ – povědomí, sounáležitost, důvěra, marketingová a komunikační strategie, publicita
✓ INSTITUCIONÁLNÍ – formy spolupráce, proces plánování, formy řízení/governance, legislativa atd.



ČINNOSTI A FUNKCE METROPOLITNÍ INSTITUCE
• Snadno přenositelné (již se děje v rámci řízení ITI, nikdo jiný pro FUA nevykonává):

✓ strategické plánování území prostřednictvím tvorby a řízení strategie rozvoje HK-PA A, aktualizace datové 
základny na úrovni aglomerace, animační činnost řídicím platformám (PS, ŘV A).

✓ generování a příprava aglomeračních projektů, koordinace rozvojových aktivit v území, dotační poradenství, 
pořádání aglomeračních akcí, mediátor komunikace metropole se zázemím, sdílení a přenos dobré praxe, 
marketing atd.

• Poměrně snadno přenositelné (nikdo jiný pro FUA systematicky nevykonává):
✓ cyklodoprava a cykloturistika;
✓ protipovodňová ochrana, revitalizační a adaptační opatření;
✓ problematika sucha a eroze;
✓ sportovní a rekreační vyžití, cestovní ruch;
✓ řešení dopravy ve FUA (SUMP);
✓ …

• Důležité, ale poměrně obtížně přenositelné/vymahatelné (dotýká se kompetencí obcí/krajů, nutná dohoda 
aktérů na společném postupu):
✓ jednotný systém odpadového hospodářství;
✓ společná koordinace rezidenční a komerční výstavby – sladění územně-plánovacích aktivit obcí HK-PA A;
✓ ...

METROPOLITNÍ SPOLUPRÁCE, BUDOUCNOST ITI …



DALŠÍ BODY K VYJASNĚNÍ
• právní forma metropolitní instituce
• členství v metropolitní instituci – vzhledem k vysokému počtu samospráv není možná/účelná účast všech obcí 

v aglomeraci 
• financování metropolitní instituce – nutně vícezdrojové
• výkonné a rozhodovací orgány metropolitní instituce
• možnost vstupu/výstupu
• komunikační strategie konceptu metropolitní instituce na obecní, krajské a národní úrovni
• …

METROPOLITNÍ SPOLUPRÁCE, BUDOUCNOST ITI …



iti.hradec.pardubice.eu  

ITI Hradecko-pardubické aglomerace

iti_hk_pce

http://www.iti.hradec.pardubice.eu/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14

